
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA 

Servizio DEMOGRAFICI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 72 del 01-10-2018 

 

n. 985 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

CIMITERIALI, CUSTODIA, PULIZIA, MANUTENZIONE DEL VERDE E 

GESTIONE DELLE OPERAZIONI TANATOLOGICHE E CIMITERIALI DEI 

CIMITERI DEL COMUNE DI TREVI PER IL PERIODO DAL 01/01/2019 AL 

31/12/2021 MEDIANTE R.D.O. SU MEPA. CIG 763790676B. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 14 del 29/06/2018, attualmente in vigore, con il quale sono stati 

nominati i Responsabili dei Servizi per il periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2018; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2018-2020 e il POP (Piano degli Obiettivi e delle 

Performance) 2018-2020; 

 

PREMESSO: 

 che il contratto per l’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali e della manutenzione 

ordinaria dei cimiteri del Comune di Trevi, repertorio n. 3916 del 19/02/2016, protocollo n. 

2793 del 19/02/2016, con decorrenza 12/10/2015 e scadenza 11/10/2018 è prossimo alla 

scadenza; 

 il proposito che si pone l’Amministrazione è quello di dare continuità ad un servizio connotato 

da una forte rilevanza sociale e con un duplice obiettivo: da un lato garantire l’organizzazione, 

la realizzazione e l’espletamento di un sistema integrato di servizi ovvero la combinazione di 

tutte quelle azioni tecniche ed amministrative volte alla manutenzione dei cimiteri comunali, 

dall’altro favorire la valorizzazione dei luoghi e delle strutture cimiteriali, che per la loro natura 

devono rispecchiare la dignità e il rispetto degli eventi e dello stato d'animo di chi li frequenta; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 70 del 18/09/2018 con la quale è stato 

prorogato, nelle more dell’avvio e conclusione della procedura di gara ad evidenza pubblica per la 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 72 in data 01-10-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 2  

 

scelta del nuovo contraente e comunque fino alla sua aggiudicazione definitiva, il servizio di 

manutenzione e operazioni cimiteriali del Comune di Trevi per il periodo dal 12/10/2018 al 

31/12/2018, alla ditta “Servizi Associati Società Cooperativa”, con sede in Perugia via S. Penna 38, 

P. Iva 00311400543, alle medesime condizioni del precedente contratto repertorio n. 3916 del 

19/02/2016; 

 

RITENUTO di procedere all’adozione di apposito provvedimento a contrarre ai sensi dell'art. 192 

del D.Lgs 267/2000 ed indicante: 

 finalità che si intende perseguire: l’esecuzione dei servizi manutentivi e delle attività cimiteriali 

e la cura del decoro; 

 oggetto del contratto: l’affidamento dei servizi cimiteriali, custodia, pulizia, manutenzione del 

verde e gestione delle operazioni tanatologiche e cimiteriali che dovranno essere svolti presso i 

cimiteri ubicati nel Comune di Trevi; 

 forma del contratto: atto in forma pubblica amministrativa; 

 clausole contrattuali ritenute essenziali: si rinvia al capitolato speciale di appalto, allegato al 

presente provvedimento; 

 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata aperta (art.36 comma 2 lett. b), con 

aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTE le Leggi 6 luglio 2012 n. 94 (spending review 1) e 7 agosto 2012 n. 135 (spending review 

2) che precisano l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al Mercato elettronico 

(MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

CONSIDERATO che: 

 si intende procedere all’affidamento dei servizi cimiteriali, custodia, pulizia, manutenzione del 

verde e gestione delle operazioni tanatologiche e cimiteriali che dovranno essere svolti presso i 

cimiteri ubicati nel Comune di Trevi, per tre anni prorogabili per un altro anno ai sensi di legge, 

per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2021; 

 il servizio da acquistare è disponibile nel mercato elettronico (MEPA), bando Servizi 

Cimiteriali - sottocategoria: Custodia cimiteriale - Operazioni cimiteriali - Manutenzione dei 

campi di inumazione - Conduzione e manutenzione degli impianti di illuminazione votiva 

cimiteriale; 

 ai sensi dell’art.37 comma 2, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 

40.000,00 euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 35, le stazioni appaltanti in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti ed organismi di cui 

all’articolo 38, comma 1 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la 

normativa vigente; 

 si procederà ad affidare il servizio tramite procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, 

art. 36, comma 2, lettera b), da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la procedura si svolgerà tramite il Sistema di intermediazione telematica di Acquisti in rete per 

la P.A. Denominato “MEPA”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 al fine di garantire la massima partecipazione e accessibilità, parità di trattamento, non 

discriminazione, rispetto della concorrenza e del principio di trasparenza, la procedura sarà 

aperta a tutti gli operatori economici iscritti nell’elenco fornitori “MEPA” per il bando di cui 

sopra. Inoltre, il codice CPV del servizio è 98371000-4 (servizi funerari); 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 72 in data 01-10-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 3  

 

CONSIDERATO CHE: 

 i punteggi verranno così articolati: punti 80 per l’offerta tecnica, punti 20 per l’offerta 

economica; 

 la valutazione dell’offerta tecnica avverrà tramite Commissione, nominata ai sensi dell’articolo 

77 del D. Lgs. n. 50/2016, mentre la valutazione dell’offerta economica sarà interamente 

effettuata dal sistema elettronico del MEPA che altresì, in modo automatico, redigerà la 

graduatoria sulla base dei punteggi ottenuti; 

 

CONSIDERATO inoltre che il termine per la presentazione delle offerte viene fissato alle ore 

13:00 del 31/10/2018; 

 

DATO ATTO che sono stati predisposti i seguenti documenti di gara che allegati al presente atto, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 Relazione tecnico illustrativa; 

 Capitolato d’oneri (comprensivo degli allegati A “Tariffe cimiteriali” e B “Norme per i 

fornitori”; 

 Disciplinare; 

 Allegato 1 - Istanza di partecipazione; 

 Allegato 2 - DGUE; 

 Allegato 3 - Offerta economica; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’importo, da porre a base di gara, ammonta ad € 112.500,00 al netto di IVA e che pertanto tale 

importo non supera la soglia prevista dall’art. 35 comma 1, lettera d) e rientra tra i contratti 

sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett b) del D. Lgs 50/2016; 

 l’importo è stato stimato sulla base delle operazioni tanatologiche effettuate nel biennio 

2016/2017 e del costo sostenuto per la manutenzione; 

 la spesa è prevista nel bilancio di previsione annuale e pluriennale 2018-2020; 

 

RILEVATO che: 

 in relazione all’appalto, non sussistono al momento rischi da interferenza e, pertanto, non è 

stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs. n. 81/2008, il documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è 763790676B; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è stato individuato nella Dott.ssa Federica Pierantozzi; 

 

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

 

VISTA la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa l’entità della contribuzione 

per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, e stabilisce che per importi a base di gara uguali 

o maggiori a € 40.000 e inferiore a € 150.000,00 è dovuta quota da parte della Stazione appaltante 

(€ 30,00), mentre gli operatori economici sono esenti; 

 

DATO ATTO che sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, comma 1, legge 135/2012, 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 72 in data 01-10-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 4  

 

comma 449 legge 296/2006 e 26, comma 3, legge 448/1998 il Comune si riserva la piena facoltà di: 

 procedere senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento d’ufficio in autotutela 

della procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva o 

di non stipulare il contratto, qualora nel corso della procedura di scelta del contraente fossero 

attivate nuove Convenzioni Consip aventi parametri prezzo-qualità più conveniente rispetto a 

quelli della migliore offerta individuata, previa motivata valutazione della stessa stazione 

appaltante; 

 valutare, in alternativa, la possibilità di una rinegoziazione della migliore offerta individuata al 

fine di ricondurla ai parametri prezzo-qualità di cui all’articolo 26, comma 3, legge 448/1998 

delle nuove Convenzioni Quadro, previa verifica di congruità all’esito dell’eventuale ribasso 

negoziato; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

RITENUTO che il presente atto sia di competenza dirigenziale ai sensi dell’articolo 107 del D.lgs. 

18 agosto 2000, n° 267;   

 

RICHIAMATA la Delibera n. 09 del 20.02.2018, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione 2018/2020 e i relativi allegati; 

 

VISTI: 

 lo Statuto comunale; 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 

costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii; 

 

2. DI INDIRE procedura di gara tramite R.d.O. sulla piattaforma MEPA (bando Servizi 

Cimiteriali - sottocategoria: Custodia cimiteriale - Operazioni cimiteriali - Manutenzione dei 

campi di inumazione - Conduzione e manutenzione degli impianti di illuminazione votiva 

cimiteriale) aperta a tutti gli operatori economici iscritti nell’elenco fornitori di cui al bando 

suddetto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b), per l’affidamento dei servizi cimiteriali, 

custodia, pulizia, manutenzione del verde e gestione delle operazioni tanatologiche e 

cimiteriali che dovranno essere svolti presso i cimiteri ubicati nel Comune di Trevi per tre 

anni prorogabili per un altro anno ai sensi di legge, per il periodo dal 01/01/2019 al 

31/12/2021, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lett. a del D.Lgs 50/2016; 

 

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo stimato del servizio è pari a € 112.500,00 oltre 

IVA calcolato sulla base delle operazioni eseguite nel biennio 2016/2017, che è soggetta a 

naturale variazione in aumento o in diminuizione, sulla base delle tariffe stabilite dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 61 del 19/05/2015 (Allegato A al Capitolato) + la 

manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali. Nel biennio 2016/2017 sono state eseguite 

circa n. 160 operazioni cimiteriali all’anno tra tumulazioni, estumulazioni, esumazioni, 

traslazioni, di varia tipologia (es. frontale, laterale, da sepolcro ecc.). 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 72 in data 01-10-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 5  

 

L’Amministrazione si riserva inoltre la facoltà insindacabile di affidare al soggetto 

aggiudicatario servizi complementari analoghi a quelli oggetto del contratto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 (c.d. un quinto d’obbligo). 

Il termine per la presentazione delle offerte viene fissato alle ore 13:00 del 31/10/2018; 

 

4. DI APPROVARE il seguente prospetto di spesa relativo al servizio: 

Importo stimato posto a base di gara per i 36 mesi contrattuali di cui: 

 circa n. 160 operazioni cimiteriali annue  € 13.000,00 

 manutenzione ordinaria (a corpo)             € 12.000,00 

Totale € 25.000,00 x 3 anni 

€ 75.000,00 

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00  

Facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.lgs. 50/2016 per ulteriori 1 anni € 25.000,00 

Eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 

50/2016 per un massimo di sei mesi 
€ 12.500,00 

IMPORTO TOTALE STIMATO DEL CONTRATTO € 112.500,00 

 

5. DI APPROVARE i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 Relazione tecnico illustrativa; 

 Capitolato d’oneri (comprensivo degli allegati A “Tariffe cimiteriali” e B “Norme per i 

fornitori”; 

 Disciplinare; 

 Allegato 1 - Istanza di partecipazione; 

 Allegato 2 - DGUE; 

 Allegato 3 - Offerta economica; 

 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 comma 2, per gli acquisti di forniture e servizi di 

importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 35, le stazioni appaltanti 

in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti ed 

organismi di cui all’articolo 38, comma 1 procedono mediante utilizzo autonomo degli 

strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate secondo la normativa vigente in base a quanto disposto dal Codice degli appalti; 

 

7. DI DARE ATTO inoltre che: 

 l'attività oggetto di affidamento non è frazionabile in lotti in quanto trattasi di prestazione 

omogenea la cui suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi sottesi alla stessa;  

 sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi da interferenza 

nell’esecuzione dei servizi in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi;  

 le condizioni essenziali del contratto sono riportate nello schema di capitolato d’oneri e nel 

disciplinare di gara; 

 che il servizio di che trattasi ha carattere continuativo ed è necessario per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

 

8. DI APPLICARE le disposizioni di cui all’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs 50/2016, in 

ordine alla non applicazione del termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 72 in data 01-10-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 6  

 

9, poiché trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

9. DI RISERVARSI la facoltà di applicare la clausola di autotutela, come prevista dalle 

disposizioni di cui agli articoli 1, comma 1, legge 135/2012, 1, comma 449, legge 296/2006 e 

26, comma 3, legge 448/1998.  

 

10. DI STABILIRE che, qualora la procedura di gara andasse deserta o non pervenisse alcuna 

manifestazione di interesse, l’Ente si riserva di individuare soluzioni di gestione alternative al 

fine di non interrompere il servizio, o di autorizzare l’eventuale proroga del contratto 

all’attuale gestore con le modalità organizzative in essere fino al completamento delle 

procedure di affidamento; 

 

11. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del d.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la spesa relativa alla 

quota di contribuzione sui contratti pubblici a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

ai sensi della deliberazione dell’A.N.A.C. n. 1300 del 20 dicembre 2017 “Attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018”, per l’importo di € 

30,00 con imputazione contabile come di seguito specificato: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Imp. n. 

01.05-1.02.01.99.999 250 
Spese contrattuali, 

notarili e d’asta 
30,00  

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

12. DI DARE ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, per detta procedura è stato acquisito telematicamente il CIG 763790676B; 

 

13. DI DARE ATTO altresì che: 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dei 

Servizi Demografici e sociali, dott.ssa Federica Pierantozzi, che assume anche l’incarico di 

RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto; 

 ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all’albo 

pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle 

disposizioni vigenti; 

 

14. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito 

di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to Pierantozzi Federica 

 

  

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to Pierantozzi Federica 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 72 in data 01-10-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 7  

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 72 in data 01-10-2018 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 8  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 01-10-2018 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


